
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

1 

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

29 ноября 2018 г. № 38 

О внесении изменений в решение  

Новополоцкого городского Совета  

депутатов от 27 декабря 2017 г. № 215 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новополоцкого городского Совета депутатов от 27 декабря 

2017 г. № 215 «О городском бюджете на 2018 год» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 23.01.2018, 9/87381; 22.02.2018, 9/87997; 14.04.2018, 

9/88732; 31.05.2018, 9/89501; 24.07.2018, 9/90454; 15.08.2018, 9/90849; 19.09.2018, 9/91377; 

30.10.2018, 9/92059) следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «114 419 283,00», «112 269 283,00» заменить 

соответственно цифрами «115 075 000,00», «112 925 000,00»; 

1.2. в пункте 2: 
в подпункте 2.1 цифры «112 269 283,00» заменить цифрами «112 925 000,00»; 
в подпункте 2.2 цифры «114 419 283,00» заменить цифрами «115 075 000,00»; 
1.3. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0  00 96 778 107,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 42 177 297,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 28 173 535,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 28 173 535,00» 

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 97 208 107,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 42 607 297,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 28 603 535,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 28 603 535,00»; 

  
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 8 152 301,00» 

  
заменить позицией 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 8 452 301,00»; 

  
позиции: 
  

«Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 3 2 4 00 2 029 200,00 

Доходы от реализации имущества, имущественных прав 
на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 1 830 000,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 3 2 4 00 2 329 200,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

2 

Доходы от реализации имущества, имущественных прав 

на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 2 130 000,00»; 

  

позиции: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 7 338 875,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 7 338 875,00 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 7 063 875,00» 

  

заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 7 264 592,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 7 264 592,00 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 6 989 592,00»; 

  

позицию 

  
«Субвенции 4 3 1 61 188 000,00» 

  

заменить позицией 

  
«Субвенции 4 3 1 61 113 717,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО доходов         112 269 283,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО доходов          112 925 000,00»; 

  

1.4. приложения 3–5 к этому решению изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 3 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 215 

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

29.11.2018 № 38)  

Расходы городского бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид 
Сумма 

(рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 653 044,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 291 506,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 234 664,00 

Государственные архивы 01 01 07 56 842,00 

Резервные фонды 01 09 00 822 974,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

3 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 822 974,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 685 539,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 685 539,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 1 853 025,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 1 853 025,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 5 426,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 5 426,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 049 176,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 637 395,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 87 395,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 550 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 32 008,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 32 008,00 

Транспорт 04 05 00 2 362 773,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 542 450,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 820 323,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 17 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 17 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 116 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 116 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 18 666 837,00 

Жилищное строительство 06 01 00 54 700,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 7 190 912,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 8 003 625,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 3 417 600,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 34 016 510,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 34 016 510,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 6 895 565,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 4 901 506,00 

Физическая культура 08 01 01 4 838 455,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 63 051,00 

Культура  08 02 00 1 994 059,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 743 036,00 

Кинематография 08 02 02 88 500,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 162 523,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 43 624 652,00 

Дошкольное образование 09 01 00 18 784 674,00 

Общее среднее образование 09 02 00 20 789 047,00 

Среднее специальное образование 09 04 00 44 541,00 

Дополнительное образование детей и молодежи  09 07 00 2 778 160,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 228 230,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 047 790,00 

Социальная защита 10 01 00 1 489 770,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 8 279,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 6 938,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 635 717,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 907 086,00 

ВСЕГО расходов       115 075 000,00 

  

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

4 

  Приложение 4 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 215 

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

29.11.2018 № 38)  

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств  

в соответствии с ведомственной классификацией расходов городского бюджета  

и функциональной классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 

Горисполком 010 00 00 00 2 874 327,00 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 160 176,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 546 604,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 489 762,00 

В том числе Новополоцкий городской Совет 

депутатов         80 923,00 

Государственные архивы 010 01 01 07 56 842,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 613 572,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 613 572,00 

В том числе:  

вклады в уставные фонды организаций         500 000,00 

выплата денежного вознаграждения при 

награждении Почетной грамотой, медалью, 

Благодарственным письмом Новополоцкого 

городского Совета депутатов и горисполкома, а 

также присвоении звания «Почетный гражданин 

города»         20 490,00 

проведение мероприятий горисполкома         57 846,00 

проведение оценки принадлежащих физическим 

лицам зданий и сооружений для исчисления 

налога на недвижимость         1 230,00 

расходы на материально-техническое обеспечение 

общественных пунктов         21 096,00 

представители государства в акционерных 

обществах         3 110,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 5 426,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 5 426,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 579 008,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 010 04 02 00 550 000,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 010 04 02 02 550 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 12 008,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 12 008,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 17 000,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 010 04 10 02 17 000,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 16 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 16 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 113 717,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 113 717,00 

Учреждение здравоохранения «Новополоцкая 

центральная городская больница» 054 00 00 00 33 714 100,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

5 

Здравоохранение 054 07 00 00 33 714 100,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 33 714 100,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по 

делам молодежи горисполкома 056 00 00 00 3 534 391,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 86 475,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 86 475,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 86 475,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 1 994 059,00 

Культура 056 08 02 00 1 994 059,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 743 036,00 

Кинематография 056  08  02 02 88 500,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 162 523,00 

Образование 056 09 00 00 1 450 957,00 

Дополнительное образование детей и молодежи  056 09 07 00 1 450 957,00 

Социальная политика 056 10 00 00 2 900,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 2 900,00 

Отдел по образованию горисполкома 075 00 00 00 44 215 844,66 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 77 512,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 77 512,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 77 512,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 075 08 00 00 2 059 690,35 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 2 059 690,35 

Физическая культура 075 08 01 01 2 052 490,35 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 075 08 01 03 7 200,00 

Образование 075 09 00 00 41 332 955,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 18 784 674,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 19 973 358,46 

Среднее специальное образование 075 09 04 00 19 489,54 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 327 203,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 228 230,00 

Социальная политика 075 10 00 00 745 687,31 

Социальная защита 075 10 01 00 687 006,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 58 681,31 

Государственное лечебно-профилактическое 

учреждение «Новополоцкая городская 

ветеринарная станция» 082 00 00 00 87 395,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 87 395,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 87 395,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 87 395,00 

Открытое акционерное общество 

«Новополоцкбыт» 088 00 00 00 50 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 088 06 00 00 50 000,00 

Благоустройство населенных пунктов 088 06 03 00 50 000,00 

Дочернее коммунальное унитарное предприятие 

«Управление капитального строительства города 

Новополоцка» 090 00 00 00 3 436 811,00 

Общегосударственная деятельность 090 01 00 00 47 501,00 

Государственные органы общего назначения 090 01 01 00 47 501,00 

Органы местного управления и самоуправления 090 01 01 04 47 501,00 

Национальная экономика 090 04 00 00 20 000,00 

Промышленность, строительство и архитектура 090 04 04 00 20 000,00 

Строительство и архитектура 090 04 04 02 20 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 090 06 00 00 3 032 400,00 

Жилищное строительство 090 06 01 00 54 700,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

6 

Благоустройство населенных пунктов 090 06 03 00 827 700,00 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 090 06 05 00 2 150 000,00 

Здравоохранение 090 07 00 00 302 410,00 

Медицинская помощь населению 090 07 01 00 302 410,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 090 08 00 00 32 000,00 

Физическая культура и спорт 090 08 01 00 32 000,00 

Физическая культура 090 08 01 01 32 000,00 

Образование 090 09 00 00 2 500,00 

Общее среднее образование 090 09 02 00 2 500,00 

Коммунальное унитарное предприятие по 
оказанию услуг «Новополоцкая управляющая 
компания» 110 00 00 00 7 332 965,00 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 4 415,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 4 415,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 4 415,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 7 320 550,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 4 222 110,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 984 840,00 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 110 06 05 00 1 113 600,00 

Социальная политика 110 10 00 00 8 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 8 000,00 
Новополоцкое коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищно-ремонтная 
эксплуатационная организация» 111 00 00 00 15 000,00 

Общегосударственная деятельность 111 01 00 00 15 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 111 01 10 00 15 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 111 01 10 03 15 000,00 

Управление по труду, занятости и социальной 
защите горисполкома 117 00 00 00 2 607 834,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 516 405,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 515 175,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 515 175,00 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 1 230,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 1 230,00 

Социальная политика 117 10 00 00 2 091 429,00 

Социальная защита 117 10 01 00 802 764,00 

В том числе государственное учреждение 
«Новополоцкий территориальный центр 
социального обслуживания населения»         802 764,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 8 279,00 

Помощь в обеспечении жильем 117 10 06 00 522 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 758 386,00 

В том числе:  
оказание адресной помощи гражданам         482 010,00 

удешевление питания детям первых двух лет 
жизни         182 060,00 

расходы на мероприятия, проводимые 
общественным объединением ветеранов         15 212,00 

государственный социальный заказ         24 720,00 

Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Новополоцкая спецавтобаза» 121 00 00 00 5 120 085,00 

Общегосударственная деятельность 121 01 00 00 38 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 121 01 10 00 38 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 121 01 10 03 38 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 121 06 00 00 5 082 085,00 

Благоустройство населенных пунктов 121 06 03 00 5 082 085,00 

Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Новополоцкводоканал» 122 00 00 00 59 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

7 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 122 06 00 00 59 000,00 

Благоустройство населенных пунктов 122 06 03 00 59 000,00 

Сектор спорта и туризма горисполкома 164 00 00 00 3 748 313,34 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 18 239,00 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 18 239,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 18 239,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 164 08 00 00 2 809 815,65 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 2 809 815,65 

Физическая культура 164 08 01 01 2 753 964,65 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 164 08 01 03 55 851,00 

Образование 164 09 00 00 838 240,00 

Общее среднее образование 164 09 02 00 813 188,54 

Среднее специальное образование 164 09 04 00 25 051,46 

Социальная политика 164 10 00 00 82 018,69 

Другие вопросы в области социальной политики 164 10 08 00 82 018,69 

Финансовый отдел горисполкома 400 00 00 00 7 278 897,00 

Общегосударственная деятельность 400 01 00 00 1 793 322,00 

Другая общегосударственная деятельность 400 01 10 00 13 322,00 

Иные общегосударственные вопросы 400 01 10 03 13 322,00 

Межбюджетные трансферты 400 01 11 00 1 780 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 400 01 11 01 1 780 000,00 

Национальная экономика 400 04 00 00 2 362 773,00 

Транспорт 400 04 05 00 2 362 773,00 

Автомобильный транспорт 400 04 05 01 1 542 450,00 

Городской электрический транспорт 400 04 05 05 820 323,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 400 06 00 00 3 122 802,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство  400 06 02 00 2 968 802,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 400 06 05 00 154 000,00 

Боровухский поселковый исполнительный 

комитет 401  00 00 00 73 025,00 

Общегосударственная деятельность 401 01 00 00 73 025,00 

Межбюджетные трансферты 401 01 11 00 73 025,00  

Трансферты бюджетам других уровней 401 01 11 01 73 025,00 

Производственное коммунальное унитарное 

предприятие «Биомехзавод бытовых 

вторресурсов» 416 00 00 00 100 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 416 05 00 00 100 000,00 

Охрана природной среды 416 05 02 00 100 000,00 

Новополоцкая городская организация 

общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 4 038,00 

Социальная политика 691 10 00 00 4 038,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 038,00 

Прочие отделы горисполкома, организации 999 00 00 00 822 974,00 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 822 974,00 

Резервные фонды 999 01 09 00 822 974,00 

Резервные фонды органов местного управления и 

самоуправления 999 01 09 04 822 974,00 

ВСЕГО расходов         115 075 000,00 

  

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

8 

  Приложение 5 

к решению 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

27.12.2017 № 215 

(в редакции решения 

Новополоцкого городского 

Совета депутатов 

29.11.2018 № 38)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств городского бюджета 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Нормативный правовой акт, 

которым утверждена 

программа 

Раздел (государственный 

заказчик) 

Объем 

финансирования 

(рублей) 

1 Государственная 

программа развития 

аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 

2016–2020 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 2016 г. 

№ 196 «О Государственной 

программе развития аграрного 

бизнеса в Республике Беларусь 

на 2016–2020 годы и внесении 

изменений в постановление 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 16 июня 2014 г. 

№ 585» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

26.03.2016, 5/41842) 

  637 395,00 

Подпрограмма 12 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

    637 395,00 

Национальная экономика 637 395,00 

Горисполком 550 000,00 

Государственное 

лечебно-

профилактическое 

учреждение 

«Новополоцкая городская 

ветеринарная станция» 

87 395,00 

2 Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения на 
2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 30 января 2016 г. 
№ 73 «Об утверждении 
Государственной программы о 
социальной защите и 
содействии занятости 
населения на 2016–2020 годы» 
(Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 12.02.2016, 5/41675) 

  1 515 046,00 

  Подпрограмма 4 
«Безбарьерная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    8 000,00 

Социальная политика 8 000,00 

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию 
услуг «Новополоцкая 
управляющая компания» 

8 000,00 

  Подпрограмма 5 
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых 
граждан» 

    1 507 046,00 

Социальная политика 1 507 046,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите горисполкома 

1 507 046,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

9 

3 Государственная 

программа «Здоровье 

народа и демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. 

№ 200 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 

2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 30.03.2016, 5/41840) 

  34 051 587,00 

  Подпрограмма 1 «Семья и 

детство» 

    35 077,00 

Социальная политика 35 077,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

35 077,00 

  Подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

    69 903,00 

Здравоохранение 69 903,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Новополоцкая 

центральная городская 

больница» 

69 903,00 

  Подпрограмма 4 

«Туберкулез» 

    5 800,00 

Здравоохранение 5 800,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Новополоцкая 

центральная городская 

больница» 

5 800,00 

  Подпрограмма 7 

«Обеспечение 

функционирования 

системы здравоохранения 

Республики Беларусь» 

    33 940 807,00 

Здравоохранение 33 940 807,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Новополоцкая 

центральная городская 

больница» 

33 638 397,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

302 410,00 

4 Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. 

№ 205 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016–

2020 годы» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

24.03.2016, 5/41827) 

  116 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

10 

  Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы управления 

охраной окружающей 

среды в Республике 

Беларусь и реализация 

мероприятий по 

рациональному 

(устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране 

окружающей среды на 

региональном уровне» 

    116 000,00 

Охрана окружающей 

среды 

116 000,00 

Горисполком 16 000,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие 

«Биомехзавод бытовых 

вторресурсов» 

100 000,00 

5 Государственная 

программа «Образование и 

молодежная политика» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 13.04.2016, 5/41915) 

  44 314 558,00 

  Подпрограмма 1 «Развитие 

системы дошкольного 

образования» 

    18 784 674,00 

Образование 18 784 674,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

18 784 674,00 

  Подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования» 

    20 110 850,00 

Образование 20 110 850,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

19 295 161,46 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

2 500,00 

Сектор спорта и туризма 

горисполкома 

813 188,54 

  Подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования» 

    678 197,00 

Образование 678 197,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

678 197,00 

Подпрограмма 4 «Развитие 

системы профессионально-

технического и среднего 

специального образования» 

    44 541,00 

Образование 44 541,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

19 489,54 

Сектор спорта и туризма 

горисполкома 

25 051,46 

  Подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей и 

молодежи» 

    2 778 160,00 

Образование 2 778 160,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

горисполкома 

1 450 957,00 

Отдел по образованию 

горисполкома 

1 327 203,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

11 

  Подпрограмма 9 
«Обеспечение 
функционирования 
системы образования 
Республики Беларусь» 

    1 915 236,00 

Образование 1 228 230,00 

Отдел по образованию 
горисполкома 

1 228 230,00 

Социальная политика 687 006,00 

Отдел по образованию 
горисполкома 

687 006,00  

  Подпрограмма 11 
«Молодежная политика» 

    2 900,00 

Социальная политика 2 900,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
горисполкома 

2 900,00 

6 Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016–
2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 2016 г. 
№ 180 «Об утверждении 
Государственной программы 
«Культура Беларуси» на 2016–
2020 годы» (Национальный 
правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 
23.03.2016, 5/41814) 

  1 888 378,00 

  Подпрограмма 1 
«Наследие» 

    1 090 253,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

1 090 253,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
горисполкома 

1 090 253,00 

  Подпрограмма 2 
«Искусство и творчество» 

    741 283,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

741 283,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
горисполкома 

741 283,00 

  Подпрограмма 3 «Архивы 
Беларуси» 

    56 842,00 

Общегосударственная 
деятельность 

56 842,00 

Горисполком 56 842,00 

7 Государственная 
программа развития 
физической культуры и 
спорта в Республике 
Беларусь на 2016–
2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 апреля 2016 г. 
№ 303 «Об утверждении 
Государственной программы 
развития физической культуры 
и спорта в Республике 
Беларусь на 2016–2020 годы» 
(Национальный правовой 
Интернет-портал Республики 
Беларусь, 19.04.2016, 5/41961) 

  4 821 455,00 

  Подпрограмма 2 
«Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа» 

    4 821 455,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

4 821 455,00 

Отдел по образованию 
горисполкома 

2 059 690,35 

Сектор спорта и туризма 
горисполкома 

2 761 764,65 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

12 

8 Государственная 

программа «Комфортное 

жилье и благоприятная 

среда» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 326 «Об утверждении 

Государственной программы 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016–

2020 годы» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

19.05.2016, 5/42062) 

  17 464 837,00  

  Подпрограмма 1 

«Обеспечение качества и 

доступности услуг» 

    10 455 727,00  

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

10 455 727,00 

Открытое акционерное 

общество 

«Новополоцкбыт» 

50 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

2 157 840,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие 

«Новополоцкая 

спецавтобаза» 

5 066 085,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие 

«Новополоцкводоканал» 

59 000,00 

Финансовый отдел 

горисполкома 

3 122 802,00 

  Подпрограмма 2 

«Модернизация и 

повышение эффективности 

теплоснабжения» 

    2 150 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

2 150 000,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

2 150 000,00 

  Подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

    4 049 110,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

4 049 110,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

4 049 110,00 

  Подпрограмма 4 

«Безопасный лифт» 

    810 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

810 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Новополоцкая 

управляющая компания» 

810 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2018, 9/93109 

13 

9 Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 325 «О Государственной 

программе «Строительство 

жилья» на 2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 04.05.2016, 5/42009) 

  576 700,00 

  Подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

    522 000,00 

Социальная политика 522 000,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

522 000,00 

  Подпрограмма 2 

«Инфраструктура к 

жилью» 

    54 700,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

54 700,00 

Дочернее коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства города 

Новополоцка» 

54 700,00 

10 Государственная 

программа развития 

транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 2016 г. 

№ 345 «Об утверждении 

Государственной программы 

развития транспортного 

комплекса Республики 

Беларусь на 2016–2020 годы» 

(Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 07.05.2016, 5/42042) 

  2 362 773,00 

  Подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, 

городского электрического 

транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

    2 362 773,00 

Национальная экономика 2 362 773,00 

Финансовый отдел 

горисполкома 

2 362 773,00 

11 Государственная 

программа на 2015–

2020 годы по увековечению 

погибших при защите 

Отечества и сохранению 

памяти о жертвах войн 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. 

№ 534 «Об утверждении 

Государственной программы 

на 2015–2020 годы по 

увековечению погибших при 

защите Отечества и 

сохранению памяти о жертвах 

войн» (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

10.06.2014, 5/38957) 

  10 000,00 

Общегосударственная 

деятельность  

10 000,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие 

«Новополоцкая 

спецавтобаза» 

10 000,00 

  ИТОГО     107 758 729,00». 

  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель О.Г.Буевич 
  


